³⁹ B.O.A., *A. MKT. NZD.*, nr:54/28, 16 Receb 1268/6 Mayıs 1852 tarihli Meclis-i Maarif Mazbatası; Mostar'daki rüştiye ilerleyen tarihlerde ihtiyaca cevap veremediğinden, 1856 tarihinde yeni bir okul binası yapılarak okul bu binaya taşınmıştır. B.O.A., *A. AMD. (Divân-ı Hümayûn Âmedî Kalemî)*, nr: 67/56, (1272/1856)

⁴⁰ *A. MKT. MHM.*, nr: 52/90, 20 Rebiyülahir 1269/31 Ocak 1853 tarihli Bosna Valisi Hürşid Paşa'ya gönderilen ferman.

⁴¹ B.O.A., *İ.D.*, nr:28673, lef:4, 3 Receb 1275/7 Şubat 1859 tarihli Travnik Kaymakamı'nın arz tezkiresi; Lef:3, 26 Receb 1275/2 Mart 1859 tarihli Bosna Meclis-i Kebir

Okulda 20 öğrenci öğrenim görmekteydi. Okulun öğretmen kadrosu ve öğrenci sayısı Avusturya işgaline kadar değişmeden kalmıştır.⁵⁹

5 – Medrese

Medreseler klasik Osmanlı eğitim sisteminin en üst seviyesini oluşturmaktaydı. İlk Osmanlı medresesi Orhan Gazi tarafından 731/1330-1331'de İznik'te kurulmuştur. Daha sonra Osmanlı fethinin hızıyla orantılı olarak ülkenin hemen hemen her bölgesinde bu eğitim kurumlarının yaygınlaştığı görülecektir. Özellikle Rumeli topraklarında medrese yapımına özel bir önem verilmiştir. Devletin Balkan topraklarında 665 medrese açılmıştır.

Görüldüğü gibi Müslümanlar Bosna Hersek'teki en eğitilmiş gurubu oluşturmuşlardır. Bu durum gerek Avusturya işgali gerekse Yugoslavya yönetimi döneminde de değişmemiştir. Günümüzde de Bosna Hersek'te yaşayan etnik guruplar arasında eğitim düzeyi en yüksek kesimi hâlâ Boşnaklar oluşturmaktadır.

⁶³ B.O.A., *İ.M.V.*, nr: 6760, (1267/1851) Bosna valilik mazbatası.

⁶⁴ Bakınız ek: 4, tablo: 2.

⁶⁵ Bosna Hersek'te Tanzimat nedeniyle dair gelişen olaylar hakkında bakınız, Zafer Gölen, "1849-1851 Bosna Hersek İsyanı", *Belleten*, C. LXVI, S. 247, Ankara 2003, s. 905-930.

**EK 1:1866-1878 SENELERİNDE BOSNA HERSEK'TE
MAARİF KOMİSYONU ÜYELERİ⁶⁶**

Benzer şekilde Ortodoks ve Katolik öğrencilere ait değerler de tıpkı ilk yıllardaki salnâmelerde olduğu gibi grup ayırt edilmeksizin verilmiştir. Ayrıca önceki salnâmelerde yer alan Musevi

okul ve öğrenci sayısı da bu salnâmelerde yer almamıştır. Her iki salnâme arasında çok küçük bazı farklar vardır. Biz bu farkların dizgi hatası olduğu düşüncesindeyiz. 1291 (1874) salnâmesinde 1290 (1873) salnâmesine göre farklı olan kayıtlar şunlardır: Saray-bosna'da bir idadinin açılması söz konusudur. Zepçe Kazası'nda Müslüman erkek öğrenci sayısı 309, İhlevne Kazası'nda Müslüman ilkokul sayısı 4 olarak verilmiştir. Foça Kazası'nda ise Hıristiyanlara ait ilkokul sayısı erkek öğrenci sütununda gösterilmiştir.

66 107 173 927
Saray Çayniçe --- --- 5 2 15 105 120 --- 45 45 165
Saray Visoka 1 1 27 6 125 489 614 14 31 45 659
Saray Vişegrad 1 --- 11 2 62 268 330 --- --- --- 330

* *Salnâme-i Vilâyet-i Bosna-1293*, s. 131-136. 1876 senesinde Hersek Bosna'dan ayrılarak ayrı bir vilayet haline getirildi-ğinden, 1293 (1876) salnâmesinde Hersek'e ait bilgiler yer al-
mamaktadır.

Sancak Kaza Medrese Rüşdiye İlkokul HO MKÖ MEÖ MÖT HKÖ HEÖ HÖT ToplamÖS
Banaluka Banaluka 2 1 30 37 50 756 806 63 198 261 1.067
Banaluka Gradiška 2 --- 9 6 190 351 541 27 85 112 653
Banaluka Tešne --- --- 10 10 200 1.251 1451 13 101 114